2022年度怀化公路管理局道路材料供应处
专项资金绩效自评报告
单位名称：
2023年 6 月30 日

怀化市公路管理局道路材料供应处
2022年度专项资金

绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩【2023】51号）要求，我单位积极组织开展2022年度专项资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

单位职责：贯彻执行国家、省、市有关公路工作的方针、政策、法律、法规、制度和技术标准；负责制定公路突发事件应急物资储备保障制度，完善应急物资储备、调配体系，确保发生公路突发事件时能够满足应急处置工作的需要；负责应急救援物资、生活必须品和应急处置装备的储备库建设；服从人民政府发布有决定、命令，配合人民政府采取的应急处置措施，做好本单位的应急救援工作，并积极组织人员参加所在地的应急救援和外置工作；负责全市公路系统基础性材料科研等重点物资的主产、供给和服务；承办市公路建设养护中心交办的其他工作。
单位机构设置情况：怀化市公路管理局道路材料供应处作为怀化市公路建设养护中心的二级部门预算单位，内设部门为：办公室、财务股、安技股、工程技术股、沥青供应股、质检股、综合部。
2、项目的实施依据
2022年，我单位共申报2个项目，项目及其实施依据如下：

（1）长期编外合同工用工经费
实施依据：①怀化市人民政府印发《怀化市人民政府关于妥善安置全市公路系统编外长期合同工》的通知（怀政发〔2014〕1号）。；②怀化市公路建设养护中心人事部审批的湖南省机关事业单位工作人员工资异动审批表。

公路应急物资仓库维护经费
实施依据：①《公路安全保护条例》；②与湖南省公路物资有限公司签订的合作协议。

项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

2022年，我单位共申报2个项目，项目基本性质为事业工作专项支出。用途和主要内容为完善应急物资储备、调配体系，确保发生公路突发事件时能够满足应急处置工作的需要；制定应急预案、做好应急演练和设施维修，处理全市公路应急突发事件。
（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标和阶段性目标

（1）长期编外合同工用工经费

项目绩效总目标：确保长期编外合同工工资奖金按时足额发放，及时交纳社会保险费；

项目阶段性目标：长期编外合同工工资奖金每月按时足额发放，按月及时交纳社会保险费。

（2）公路应急物资仓库维护经费
项目绩效总目标：定期检查，维护公路应急物资仓库，发现问题及时处理。

项目阶段性目标：全年定期检查公路应急物资仓库两次，维护公路应急物资仓库3次，保障公路应急物资仓库完好。
2、预期主要的生态、社会和经济效益

确保公路应急物资及时供应，突发事件及时得到处置，保护人民的生命财产安全，保障公路运输安全畅通。创造并维护畅安舒美的公路出行环境，为怀化经济持续发展，当好公路先锋。

二、绩效评价工作情况

根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）文件要求，我单位领导召开专门会议，由财务部门牵头，会同各相关股室，建立健全工作协同机制，加强沟通和协同配合，形成合力，确保绩效评价工作顺利完成。
三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

专项支出2022年度预算安排如下：1、长期编外合同工用工经费17.37万元，其中：年初预算14.58万元，年中追加2.79万元，由于基本工资标准调增，及基础绩效奖纳入工资，使2022年度长期编外合同工用工经费不足，经财政部门审核追加经费；2、公路应急物资仓库维护经费6万元（年初预算）。合计来源23.37万元。

2、项目资金使用情况分析
2022年度专项支出为23.37万元，主要包括：1. 长期编外合同工用工经费支出17.37万元（1名长期编外合同工工资、奖金及社会保险费支出）；2. 公路应急物资仓库维护经费支出6万元（维护费、维修费支出等）。

项目资金管理情况分析

我中心严格按照《怀化市本级财政专项资金管理办法》、《湖南省交通运输事业发展专项资金管理办法》、《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国招标投标法》实施项目管理，强化资金监管，确保财政资金使用绩效。

（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

我单位项目已完成当年计划，完成了年度绩效目标。所有项目的日常管理工作均按照我单位相关管理制度执行，工作有计划、实施有方案、日常有监督，工作取得了较好的成效，效能得到了提高，获得了服务对象的好评。

项目管理情况分析

2、我单位财务部门负责项目的资金管理，资金收付业务及会计核算工作，并负责向领导及职能部门反馈收支进度情况。严格按程序结算项目款项，做到专款专用，不存在滞留、截留、挤占和挪用的现象，确保各类项目的顺利实施，充分发挥资金的使用效益。
（三）项目绩效情况分析

1、项目经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

严格按照预算安排控制支出，没有发生超支现象。

（2）项目成本（预算）节约情况

我单位在项目申报环节，就严格审核项目预算，年中，根据项目开展的实际情况又及时进行专项资金预算调整，因此项目的资金预算与实际支出总体相符。

2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

2022年度年初预算安排2个项目20.58万元，由于基本工资标准调增，及基础绩效奖纳入工资，使长期编外合同工用工经费不足，经财政部门审核追加经费2.79万元，合计经费23.37万元，已全部支付。
项目完成质量

2022年全面完成了质量目标任务。

3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

已按月发放长期编外合同工工资奖金，并及时交纳社会保险费；全年定期检查公路应急物资仓库两次，维护公路应急物资仓库3次，使用资金6万元，保障公路应急物资仓库完好。
（2）项目实施对经济和社会的影响

为区域经济社会发展提供了有力的普通公路服务保障，为人民群众提供“畅通、安全、舒适、景美”的出行环境，为我市经济发展和乡村振兴打好扎实基础。

综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）文件要求，我单位组织相关人员对2022年财政专项资金支出情况进行了自评，并对照专项资金绩效评价共性指标内容及标准进行了评分，自评得分95分，评定优秀。

绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

无绩效评价结果应用建议

主要经验及做法、存在的问题和建议

无主要经验及做法、存在的问题和建议。
其他需要说明的问题

    无其他需要说明的问题。
怀化市公路管理局道路材料供应处

                               2023年6月30日